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Úvodník
Milé obyvateľky a milí obyvatelia 

Rače, Krasnian a Rendezu,
dovoľte mi, aby som vám v závere 

roka 2020 poprial všetko dobré a za-
želal príjemne prežité sviatky v kruhu 
najbližších. Tento rok nás všetkých po-
stavil pred nečakané prekážky a tak už 
všetci s nádejou hľadíme do ďalšieho 
roka - 2021. Verím, že bude po všetkých stránkach optimistic-
kejší.  Po noci prichádza vždy deň a po súmraku vyjde opäť slnko.

Dnešná doba nám dala ešte väčší dôvod na to, aby sme boli 
vďační za zdravie - či už naše alebo našich blízkych alebo pria-
teľov. Zistili sme, že pomoc v prípade krízy stojí vždy práve na 
rodinách, komunite, priateľoch a obci. 

Chcel by som sa aj v týchto riadkoch poďakovať všetkým 
obyvateľom, dobrovoľným hasičom, zamestnancom, poslan-
com a tiež združeniam, ktoré nám spoločne pomáhali tento rok 
v neľahkom súboji s Covidom-19.  

Želám vám pevné zdravie, veľa optimizmu a inšpiratívne 
čítanie.  

Mgr. Michal Drotován,
starosta mestskej časti Bratislava-Rača
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NON - STOP POHOTOVOSŤ 

po telefonickom dohovore

Rustaveliho 11
Bratislava - Rača 83106

Po - Pia 8:00 - 19:00
So 9:00 - 14:00
Ne 9:00 - 12:00

Otváracia doba

Akcia bola nesmierne náročná – logisticky, finančne aj perso-
nálne. Dva dni pred testovaním miestny úrad takmer úplne odlo-
žil svoju bežnú agendu a všetci pracovali na príprave odberných 
miest. Od veľkých viditeľných vecí ako stany, ohrievače a elektri-
na bolo potrebné zabezpečiť aj vreckovky, rukavice, dezinfekcie, 
ochranné pomôcky, stravu, či drobnosti ako rýchlovarné kanvice a 
mikrovlnky pre pracovníkov.

Testovanie prebiehalo celkom pokojne. Najväčší nápor zažili 
odberné miesta hneď v sobotu ráno. Pred mnohými sa tvorili rady 
už hodinu pred otvorením. Tlak znásobil aj problém s personál-
nym a materiálnym vybavením odberných miest, na niektorých 
nebol dostatočný počet zdravotníkov, iným chýbali certifikáty, čo 
spôsobilo meškanie. Našťastie, všetko sa v Rači podarilo vyriešiť a 
do hodiny od začatia testovania bolo všetkých 18 miest funkčných. 

Rady sa postupne rozpúšťali, poobede na väčšine už boli čaka-
cie doby len okolo 30 až 45 minút, večer na niektorých miestach 
dokonca nikto nebol. Nedeľa bola omnoho pokojnejšia, vyzeralo to 
tak, že väčšina záujemcov sa prišla dať otestovať hneď v sobotu.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa v Rači otestovali. Svojou trpez-
livosťou a mnohokrát milou spätnou väzbou ste nám pomohli s 
prehľadom zvládnuť tieto dva dni. Taktiež veľké poďakovanie patrí 
odberným tímom, ktoré si napriek tlaku a dlhým hodinám na no-
hách zachovali úsmev na tvárach a ku všetkým pristupovali profe-
sionálne a prívetivo. 

Račania opäť raz ukázali, že sú silnou komunitou, ktorá sa v 
náročných časoch dokáže zomknúť a navzájom si pomôcť.  ◼

Plošné testovanie sme zvládli
Posledný októbrový víkend sa celé Slovensko plošne testovalo antigénovými testami na koronavírus. 
Testovalo sa aj v Rači. Samospráve sa podarilo otvoriť 18 odberných miest, v ktorých sa počas dvoch 

dní otestovalo približne 18 500 občanov. Pozitívny výsledok si odnieslo približne 0,3 %, čo znamenalo 
aj to, že druhé kolo plošného testovania sme už absolvovať nemuseli.

Ďakujeme dobrovoľníkom, ktorí ochotne pomáhali. Mnohí Račania, ktorí sa 
prišli otestovať chválili ich prístup, ochotu a ľudskosť. Ďakujeme, bez vás by 
sme to nedali. (foto: Zuzana Luknárová, FB Priatelia Rače)

Najväčšie odberné miesto bolo na Tbiliskej, kde boli tri exteriérové a tri 
interiérové stanovištia. Rady sa hýbali svižne. (foto: Róbert Pajdlhauser)

  Ďakujeme všetkým, ktorí nezištne priniesli našim odberným 
tímom občerstvenie. Vaša ľudskosť a ochota pomôcť nás dojala. 
(foto: Martin Valko, FB Priatelia Rače)

Poďakovanie od starostu
Veľké ĎAKUJEM
♥ všetkým členom odberových tímov - administratívnym 
pracovníčkam a pracovníkom, vojakom a vojačkam, policaj-
tom a policajtkám, veľká poklona zdravotníčkam a zdravot-
níkom, doktorkám a doktorom,
♥ všetkým zamestnankyniam a zamestnancom nášho úradu, 
ktorí pomáhali v zázemí operácie a absolvovali stovky tele-
fonátov z mnohymi z vás, pomáhali s logistikou, so značením 
priestorov, so stanmi, jedlom a mnohými ďalšími vecami,
♥ veľká vďaka milým dobrovoľníčkám a dobrovoľníkom,
♥ samozrejme, tiež našim nenahraditeľným dobrovoľným 
hasičom,
♥ ďakujem aj všetkým, čo priniesli koláčiky či občerstvenie,
♥ pánovi riaditeľovi cirkevnej školy, pani riaditeľke ŠOŠMIŠ 
za dvor a obom našim pani riaditeľkám za rýchlu pomoc a 
podporu s priestormi - hlavne v dobe, keď sa všetko menilo 
za pochodu a nebolo ľahké nájsť priestory,
♥ vicestarostke Lenke Antalovej Plavuchovej, poslancom 
Radkovi Tiňovi, Robovi Pajdlhauserovi a Robovi Hammerovi 
za odvahu byť v odberných miestach,
♥ tímu zo Starej jedálne za zázemie,
♥ a všetkým za veľmi pekný prístup nielen k personálu odbe-
rových skupín ale aj medzi sebou navzájom.

Ďakujem pekne!
Mgr. Michal Drotován, starosta

Koronavírus
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Rača online: 2020
Najnavštevovanejšou stránkou na 
webe raca.sk za rok 2020 bol článok s 
informáciami o plošnom testovaní a 
jeho priebehu v našej mestskej časti. 
Článok mal 25 958 zobrazení.

Najviac vás na facebooku MČ Rača za-
ujal live stream hodového budíčka so 
starostom a kapelou Milan Perný a 
Hergottovci. Počas prvej vlny korona-
krízy sme si aspoň takto uctili tradície 
a spríjemnili nedeľné hodové ráno. 
Príspevok sa zobrazil 12-tisíc ľuďom, a 
dostal vyše 800 reakcií.

Na našom Instagrame vás najviac za-
ujal príspevok o nových lavičkách vo 
viniciach.
Ďakujeme, že sledujete oficiálne pro-
fily mestskej časti.    ◼

Rok 2020 v Rači

Uplynulý rok priniesol nielen pre Raču mnoho výziev. Napriek nepriaznivej situácii a ňou spôsobeným výpadkom financií 
z rozpočtu sa račianska samospráva snaží o to, aby rozbehnuté či plánované projekty v čo najväčšej možnej miere 

pokračovali. Prinášame prehľad tých najväčších projektov, ktoré sa tento rok podarili.

Rok 2020 v Rači

Životné prostredie
Najväčšou tohtoročnou výzvou bola 

koordinácia komplexných rekonštruk-
cií chodníkov na území Mestskej časti. 
Najviditeľnejšou bola rekonštrukcia Det-
vianskej ulice. Okrem povrchu chodníka 
sme menili aj dopravný režim, obrubníky 
a vybudovali sme bezbariérové priecho-
dy vrátane ostrovčekov na rohu Rusta-
veliho/Detvianska. Zrealizovali sme tiež 
rozsiahlu výmenu a opravu herných prv-
kov celkovo v sume približne 55-tisíc eur. 
Neviditeľnou, ale dôležitou aktivitou bola 
aj obmena vozidlového parku v Stredisku 
čistoty.

Čo s týka budúceho roka, najvýznam-
nejšia bude príprava a realizácia rozsiah-
lej rekonštrukcie komunikácií na Rende-
zi. Obnovy by sa malo dočkať „námestie“ 
na Dopravnej a komunikácie za obytnými 
domami. 

Na jeseň 2021 nás tiež čaká spustenie 
parkovacej politiky na sídlisku Krasňany 
a  v  jeho bezprostrednom okolí. To bude 
spojené s  uprataním parkovania, zvý-
šením bezpečnosti najmä pre chodcov 
a  najmä s  preferenciou miestnych oby-
vateľov pri parkovaní.

Dôležitou výzvou bude opäť téma 
adaptácie našej mestskej časti na zme-
nu klímy, do ktorej by som zahrnul ďal-
ší rozvoj našich kvitnúcich záhonom, 
vybudovanie novej cyklotrasy pri Depe 
Krasňany, alebo lepšia práca s vodou na 
našich sídliskách.

Miesta pre školákov
Jednou z najväčších výziev tohto roka 

bolo umiestniť všetkých škôlkarov u nás, 
v  Rači. Po počiatočných problémoch so 
zhotoviteľmi sa podarilo dokončiť MŠ 
Novohorská. Rekonštrukcia budovy, kto-
rú začalo ešte minulé vedenie mestskej 
časti, bola úspešne dokončená, stavba 
bola skolaudovaná a škôlka 2. septembra 
tohto roku otvorila svoje brány pre ra-
čianskych škôlkarov.

Na rok 2021 je pripravená asi najväčšia 
investícia – ZŠ Plickova, kde je momen-
tálne vypracovaná projektová dokumen-
tácia, je pripravené právoplatné stavebné 

povolenie a  pripravuje sa verejné obsta-
rávanie. Ďalšími veľkými projektmi pre 
školstvo v Rači bude novostavba MŠ Tra-
mín, ktorá vyrastie namiesto budovy bý-
valej rovnomennej vinárne. 

Ako sme sa popasovali  
s koronakrízou

Počas prvej vlny koronakrízy sme sa 
ako Račania dokázali veľmi rýchlo zmo-
bilizovať. Oddelenie pre sociálne veci na 
račianskej infolinky pomoci zachytilo 
viac ako 400 podnetov. Vytvorili pod-
pornú sieť dobrovoľníkov. Pomáhali nám 
DHZO, zamestnanci, poslanci, či obča-
nia, ktorí dobrovoľne šili rúška  a pomá-
hali roznášať nákupy pre seniorov. Našej 
mestskej časti sa podarilo nezatvoriť ani 
na jeden deň výdaj stravy pre seniorov, 
vymysleli sme a zrealizovali ako vyriešiť 
všetky nové opatrenia a  nastaviť výdaj 
stravy pre seniorov na maximum bez-
pečnosti, za najprísnejších hygienických 
podmienok.  

Počas druhej vlny sme sa popasovali 
s plošným testovaním, ktoré dopadlo na 
výbornú.

Seniorom pomáha stacionár aj 
opatrovateľská služba

Denný stacionár   na Plickovej 1. ok-
tóbra tento rok dovŕšil svojich 5 úspeš-
ných rokov. Projekt račianskeho stacio-

nára je v prostredí Bratislavy považovaný 
za jedinečný. Žiadnej inej mestskej časti 
sa nepodarilo takto dlho úspešne udržať 
a rozvíjať fungovanie tohto typu sociálnej 
služby. 

Od marca 2019 do apríla 2021 je opat-
rovateľská služba mestskej časti Brati-
slava-Rača súčasťou projektu s názvom: 
„Posilnenie komunitnej starostlivosti 
prostredníctvom podpory opatrovateľ-
skej služby v MČ Bratislava-Rača“. Pro-
jekt je realizovaný vďaka podpore z Eu-
rópskeho sociálneho fondu a Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v rámci Ope-
račného programu Ľudské zdroje s pod-
porou Implementačnej agentúry Minis-
terstva práce sociálnych vecí a rodiny SR. 
Tento projekt nám umožňuje čiastočne 
financovať mzdy personálu opatrova-
teľskej služby a prispieva tak k zvýšeniu 
atraktivity tejto profesie na trhu práce. 
V rámci projektu si manažment opatro-
vateľskej služby dopĺňa vzdelanie pro-
stredníctvom celodenných vzdelávacích 
seminárov orientovaných na kvalitné 
komunitné služby. Naša mestská časť sa 
snaží podporovať zotrvanie občanov vo 
svojom prirodzenom domácom prostredí 
poskytnutím opory pre príbuzných, ktorí 
poskytujú svojmu najbližšiemu podporu 
počas víkendov, sviatkov a mimo pracov-
ného času našich opatrovateliek.

Šport
V areáli ZŠ Tbiliská pribudlo pre nad-

šencov hokejbalu nové ihrisko. Renovácia 
zahŕňala  odstránenie asfaltového po-
vrchu, zrealizovanie liateho betónového 
povrchu, na ktorý boli osadené mantinely 
so striedačkami. Okolo ihriska je z titulu 
bezpečnosti osadené vysoké ochranné 
oplotenie. Celý areál vyzerá aj vďaka to-
muto profesionálnejšie a modernejšie.

Okrem hokejbalového ihriska sa po-
darilo v  spomínanom areáli dokončiť aj 
doskočisko. Výstavba sektoru pre skok do 
diaľky predstavovala zemné práce, zho-
tovenie doskočiska s výplňou kremičité-
ho piesku a zhotovenie samotnej rozbe-
hovej tartanovej dráhy.

Račiansky kultúrny rok
Dana Ölvecká, referentka kultúry: 

„Začiatkom roka sme si ešte užívali det-
ské i dospelácke divadelné predstavenia 
v NKD, fašiangový karneval i XIV. Ra-
čištorský bál. Potom nastala zmena. Z 
kultúrnych podujatí sa stali prenosy bez 
návštevníkov, iné sa konali v obmedze-
nom režime s iba niekoľkými účastníkmi, 
potlesk sa premenil na palec hore. Tak 
sme v Rači postavili „máju“ - symbol 
zdravia a lásky, neobvyklý bol Hodový 
budíček, kedy starosta budil Račanov za 
sprievodu hudby v prázdnych uliciach, 
komornejšie bolo spomienkové kladenie 
vencov k pomníku padlých Račanov pri 
výročí ukončenia 2. sv. vojny. Program 
MDD musel zohľadniť pandemické opat-
renia a konal sa v niekoľkých menších 
projektoch. Museli sme premýšľať nad 
novými konceptmi podujatí.

Račianske kultúrne a športové leto 
prinieslo mnoho noviniek – otvorili 
sme Obecnú čitáreň, s Račianskym mu-
zeálnym spolkom sme oživili nádvorie 
Koloničovej kúrie, priniesli sme jazz do 
viníc. Obecná záhrada sa zaplnila rados-
ťou detí na divadelných predstaveniach, 
či na čítaní z detských kníh. V amfiteátri 
sme videli niekoľkohodinový tanečný 
maratón a mohli si pozrieť tanečný mu-
zikál pod hviezdami. Seniori sa zabavili 
na netradičnom Anna bále na parko-
visku pred NKD; s DHZO Rača sme sa  
v závere leta zapálili Partizánsku vatru. 
V račianskom amfiteátri sa s obrovským 
úspechom objavili vytúžené hudobné 
hviezdy – IMT Smile, Miro Jaroš či Hor-
kýže slíže. 

Celé leto visel otáznik nad Račianskym 
vinobraním. Nakoniec dostalo komornejší 
charakter - Dni burčáku. Vďaka podpo-
re MČ a zapálenosti miestnych vinárov 
si návštevníci mohli vychutnať burčiak 
či vínko v ich dvoroch, viniciach a pivni-
ciach, v amfiteátri a v Parku J. M. Hurbana. 
Aj keď program bol komorneší, podporili 
sme miestnych umelcov a mladé talenty. 
Tento pekný víkend bol symbolickou bod-
kou za kultúrnymi podujatiami. 

Pozitívne ohlasy, radosť detí a spo-
kojných rodičov, umelcov, spoluorgani-
zátorov a návštevníkov podujatí sa ne-
dajú oklamať. „Človečenská“ kultúra je 
súčasťou našich životov, nedá sa len tak 
zastaviť, vymazať, či prehrať online. Pre-
to sa deti môžu ešte tešiť na príchod Mi-
kuláša, vinári nás pozvú počas Advent-
ných víkendov na varené vínko a MČ sa 
rozžiari vianočným osvetlením.   ◼

Divadelné predstavenia oživili nádvorie Koloničovej kúrie (foto: Marek Bellay)

Nové doskočisko na Tbiliskej

Projekt novej materskej školy Tramín (Pantograph)
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Kultúra Z histórie

6

Račianske srdce 2019 sme odovzdali, 
čakáme na vaše nominácie za rok 2020

7

Račianske srdce – ocenenie za prínos 
v rôznych oblastiach račianskeho života 
sa tradične odovzdáva na jar, na sláv-
nostnom gala večeri. Pandémia nám však 
pôvodný termín nedovolila a tak bolo 
odovzdávanie presunuté na jeseň. Situá-
cia sa, bohužiaľ, nezmenila a tak staros-
ta prijal v komornej atmosfére každého 
laureáta v rámci opatrení osve. Ocenení 
boli PaedDr. Anna Holováčová; Eva De-
kanová; Ing. Milan Depeš; Cyril Sekerka; 
Ján Longa a Mgr. Miroslav Dudlák, MBA. 

Do konca roka 2020 máte možnosť 
nominovať fyzickú či právnickú osobu, 

ktorá podľa vás v značnej miere prispela 
svojimi nápadmi a aktivitami k skvalit-
neniu života v Rači. Či už ide o kultúru, 
vzdelávanie, životné prostredie, šport, 
komunitné projekty alebo sociálnu po-
moc – nominácie môžete do 31. 12. 2020 
posielať na adresu miestneho úradu, 
Kubačova 21, alebo podať osobne v po-
dateľni. Do obálky, prosím, vložte list s 
odôvodnením nominácie a súhlas nomi-
novaného. Obálku označte heslom Ra-
čianske srdce 2020.

Viac informácii ako aj štatút ocenenia 
nájdete na webe www.raca.sk.  ◼

1000 km peši po Európe  
počas koronakrízy

„Koronavírus priniesol zmeny do ži-
vota väčšiny ľudí. Mal som ísť do sveta, ale 
nedalo sa. Prvé kroky viedli do Tatier, Slo-
venského raja a Fatry. Až tri dni po otvo-
rení hraníc Francúzska som sa s priateľmi 
vydal na Korziku, kde sme prešli GR20. 
Hovorí sa o nej ako o najťažšej a najkrajšej 
túre Európy. A veru, GR20 prekvapí svo-
jou náročnosťou každého. Neskôr som 
sa presunul do Chamonix, a prešiel som 
Tour de Mt. Blanc. Mesačný výlet som 
ukončil turistikou vo Švajčiarsku v okolí 
Adelbodenu a Interlakenu. O týždeň ne-
skôr otvorilo hranice aj Nórsko. Oblasti 
Lyngen, Senja, Lofoty a Kvaloya na seve-
re, ako aj túra pri nórsko-švédsko-fínskej 
hranici boli tým najfotogenickejším pro-
stredím, v akom som kedy bol.“
Autor a foto: Michal Knitl, OZ Cestou Necestou

Významné výročia

Osobnosť:  
František Víťazoslav 
Sasinek - narodenie

Katolícky kňaz - kapucín, vynikajúci ka-
zateľ, historik, publicista, národovec, ta-
jomník Matice slovenskej.
Narodil sa v Skalici 11. 12. 1830, zomrel 17. 
11. 1914. Najplodnejší slovenský historik 2. 
pol. 19. stor. Spracovával najstaršie dejiny 
Slovenska a Slovákov, tému sv. Cyrila a 
Metoda a Veľkej Moravy, Uhorska, aj Čiech. 
Ako učiteľ napísal niekoľko učebníc, ktoré 
sa používali na cirkevných školách. Písal 
diela náboženského charakteru, spevohry, 
trúchlohry, verše, príležitostné básne, 
poviedky a črty, náboženské, historické 
a národnobuditeľské štúdie a články. Na 
račianskej fare vypomáhal a účinkoval za 
pôsobenia farárov A. Hájeka a M. Alstra. Po 
smrti farára A. Hájeka spravoval nakrátko 
račiansku katolícku farnosť.

Športové výročia

Vznik futbalového klu-
bu v Rači (Račištorfe)

V septembri 1925 bol slávnostne za-
ložený futbalový klub ŠK Račištorf. Na 
jeho čele stál notár Václav Jošt, členmi 
výboru boli páni A. Podlucký, F. Krátky, 
F. Hauskrecht, E. Lednár, J. Furman, A. 
Wessel, J. Ôlvecký, A. Ferdinand a M. Var-
ga. Prvým ihriskom bolo priestor na tzv. 
Pažiti (v okolí dnešnej električkovej trate 
na Čachtickej ulici). Prvú koženú futba-
lovú loptu značky Rabax daroval futbalo-
vému oddielu mäsiar Aladár Wessel. V r. 
1928 získal klub lúku za traťou v blízkosti 
dnešnej železničnej stanice, kde vzniklo 
futbalové ihrisko. Ďalšie ihrisko bolo na 
dnešnej Mrázovej ulici. Od r. 1972 hráva 
na futbalovom štadióne na Černockého 
ulici. Dnes je futbalový klub pod názvom 
ŠK Rača Bratislava účastníkom III. ligy.

Vznik stolného tenisu 
v Rači

R. 1935 sa považuje za začiatok histórie 
stolného tenisu nie v Rači a spájajú sa s 
ním mená E. Brychta, bratia Stejskalov-
ci, Podešva, Krušpán a Turzo. Hrávalo sa 

v bývalom hostinci Raj, neskôr v starej 
škole, tiež v zasadačke Obecného domu. 
V r. 1945 - 1949 hrávali stolní tenisti v 
oddiele STO Lokomotíva Rača. Keďže ne-
mali vlastnú miestnosť, hrávali a tréno-
vali v malej sále hostinca Peklo, neskôr 
na javisku kina Nádej (Katolícky kultúrny 
dom), či v telocvični školy, aj v dnešnom 
NKD. V 80-tych rokoch vznikla v dnešnej 
budove FK stolnotenisová hala a Stre-
disko vrcholového športu, so 6 stolmi a s 
ubytovaním na prízemí. Po výraznej ex-
panzii a popularizácii „pin pongového“ 
športu u nás v r. 1986 slávnostne otvorili 
veľkú a modernú stolnotenisovú halu, 
kde sídli Národné stolnotenisové cen-
trum a stolný tenis kraľuje dodnes. 
Najväčšie zásluhy dosiahli Irena Bosá, 
Viliam Polakovič Alica Grófová, Anna Čí-
ková, Miroslav Cích a ďalší.

Osobnosť: Milan Mach  
- narodenie

Stolnotenisový tréner, člen Siene slávy 
Slovenského stolnotenisového zväzu.
Patril medzi osobnosti slovenského a 
československého stolného tenisu, s ci-
tom pre prácu s talentovanou mládežou. 
Hoci výročie jeho narodenia pripadlo na 
júl (*27. 7. 1930 - +13. 2. 2016), pripo-
meňme si ho stručne v tomto mesiaci. 

Popri trénerskej práci bol členom naj-
vyšších stolnotenisových orgánov na 
republikovej aj federálnej úrovni a bol 
poverovaný vedením výberu Slovenska 
na medzištátnych turnajoch a stretnu-
tiach. Pôsobil v Športovej základni pri 
Lokomotíve Rača (r. 1969 - 75) a v Stre-
disku vrcholového športu pri Lokomotíve 
BA (r. 1975 - 67). V r. 1987 - 90 pracoval 
ako vedúci novej ST haly v Rači. Vychoval 
celú plejádu výborných stolnotenisových 
hráčov a reprezentantov ČSSR a Sloven-
ska, napr. V. Polakoviča, J. a V. Mĺkveho, I. 
Bosú, A. Grófovú, A. Číkovú, Z. Sodomo-
vú, sestry J. a G. Navarové, či M. Cícha.

Vznik  
BMX klubu Rača

BMX klub Rača je najstarším bikroso-
vým klubom na Slovensku. Svoju úspeš-
nú cestu začal 9. 12. 1985. Už o niekoľko 
mesiacov sa na naozajstnej BMX trati 
konali prvé preteky a odštartovali kaž-
doročný kolotoč pretekov Slovenského 
pohára a Majstrovstiev SR pre registro-
vaných jazdcov, ale aj preteky pre ne-
registrovaných milovníkov dvoch ko-
lies. Za tých 35 rokov vychoval skvelých 
bikrosárov; spomeňme mená Katarína 
Achsová, Jana Rapčanová, Viktor Vala-
chovič, Marek Manik, ale aj dnešných 
výborných BMX jazdcov – Marko a Do-
minika Manikovci, Šimon Procházka, 
Oganyan Vartkes či Klára Klebercová.

Spracovali: Mária Hatalová, 
Jana Maniková

Zdroje: portál Račan.blog.sk, 
internetové stránky klubov, 

Ľ. Havlovič: Rača Z dejín a 
pamiatok, 2017

Kalendárium: december 2020Cestovateľská „beseda“
Račiansky muzeálny spolok vám ponúka prehľad zaujímavých historických udalostí týkajúcich sa Rače v decembri. 

Najaktuálnejšie kalendárium môžete vždy nájsť na stránke Račianskeho muzeálneho spolku na Facebooku.
V mesiaci november sme si v rámci cestovateľskej besedy s Michalom Knitlom zakladateľom združenia OZ Cestou 
necestou pravidelne prešli zaujímavé miesta a pocestovali rôznymi svetadielmi. Michal počas koronakrízy prešiel 

opäť neuveriteľných 1000 km a priniesol nám aspoň maličký úsek zo svojich zážitkov.

1985
pred 35 rokmi

1830
pred 190 rokmi

1925
pred 95 rokmi

1935
pred 85 rokmi

1930
pred 90 rokmi

Milan Mach

Nórsky fjord

Michal Knitl v Nórsku

Tour de blanc (Švajčiarsko)

Račiansky výber 12/2020
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O tancujúcich deťoch v H&T Dance Company väčšina Račanov už počula, mnohí ich už za 22 rokov existencie klubu 
videli tancovať na najrôznejších račianskych akciách. Ale tancujúce maminy?

9

Samospráva

8

Keď maminy tancujúAko hodnotíte doterajšie volebné obdobie?

„Mamy zväčša intenzívne prežívajú 
aktivity svojich detí. Tak aj tie naše.“ ho-
vorí Lucka Maniková, trénerka a choreo-
grafka klubu H&T: „Privezú deti na tré-
ning a musia čakať vonku. Ale chceli by 
vedieť, videť, cítiť, ako to v sále prebieha, 
lákala ich atmosféra na súťažiach a vy-
stúpeniach. Dve maminy, Katka a Aďka, 
boli pred rokmi ako tanečnice pritom, 
keď vznikal  náš klub H&T a hudba ich 
stále poďkala do tanca... Tak som si po-
vedala - nech si to vyskúšajú...“ A vznikla 
skupina Dancing moms - tancujúce ma-
miny. Už štvrtý rok tancujú  latino a MTV 
style. 

Dnes je v klube 16 súťažných mamín, 
ktoré vlani absolvovali svoju prvú súťažnú 
sezónu a získali dve prvé miesta a jedno 
druhé miesto v profi kategórii. Sú aj otvo-
rené hodiny, kde chodí vždy iná zostava.

„Keď som bola vo veku mojej dcéry 
Kiky, aj môj život sa točil okolo tan-
ca - krásne spomienky a super zážitky. 
Keď Lucka prišla s myšlienkou tancujú-
cich mamín, bola som nadšená.  Pri tanci 
môžete byť čím len chcete, je to vstup do 
iného sveta, zabudnete na každodenné 
starosti. Vyskúšali sme rôzne druhy tan-
ca, spoznali svoje svaly... a riadne svalo-
vice.“ hovorí Katka Slováková. „Neverila 
som, že sa po rokoch postavím opäť pred 
publikum. Prvé vystúpenie na amfiteátri v 

Rači - tréma taká, že som nevedela, ako 
sa volám...“ Odmenou bol veľký potlesk 
od divákov a uznanie od dcér, čo viac 
môže mama chcieť. 

Jeden známy fotograf povedal, že v 
každej žene celý život drieme malé diev-
čatko, ktoré je krásnou princeznou, len 

ho treba vytiahnuť na svetlo. A to tanec 
dokáže.

Tancujúce maminy prajú všetkým ra-
čianskym mamám krásne Vianoce. Neza-
budnite, že len spokojná a šťastná mamina 
dokáže vytvoriť krásnu sviatočnú atmo-
sféru.  Text: JM, foto: Sandra Benčičová

JUDr. Juraj Madzin
Som rád, že aj v  ére 

nového vedenia, mám 
možnosť ovplyvňovať 
chod MČ Bratislava-Ra-
ča ako člen poslanec-
kého zboru. Polovica 
volebného obdobia ubehla ako voda. Som 
nesmierne rád, že sa dotiahla revitalizá-
cia športového areálu Tbiliská. Myslím, 
že máme jeden z  najkrajších školských 
športových areálov v  Bratislave. Takis-
to ma potešilo otvorenie Materskej ško-
ly Novohorská, a že sa začalo s  opravou 
ciest, ktoré boli a  sú v  žalostnom stave 
a verím, že sa bude v ich oprave pokračo-
vať, hlavne v  Kolónii. Veľmi ma potešila 
starostlivosť zamestnancov úradu o  ob-
čanov v tejto ťažkej dobe. Spustenie senior 
linkyhodnotím veľmi pozitívne. Chcel by 
som pochváliť vedenie miestnehoúradu 
a všetkých zamestnancov, ktorí sa zapojili 
do celoplošného testovania. Teší ma, že sa 
nám spolu s kolegami z poslaneckého klu-
bu „Spoločný cieľ“ podarilo zorganizovať 
podujatie Deň pohybu na Rendezi, ktorého 
myšlienka skrsla v hlave Dominika Vrbu.

Do budúceho obdobia by som privítal 
spustenie projektu Slalomka, ktorý je mo-
mentálne rozpracovaný. Bol by som rád, 
keby myšlienka LBG arény dosiahla reál-
ne kontúry a začalo sa s  rekonštrukciou 

obecnej školy ZŠ Plickova. Tak isto aby  sa 
pokračovalo v ďalších  zmysluplných pro-
jektoch pre obyvateľov Rače.

Záverom by som chcel využiť túto 
príležitosť a všetkým Račanom a pracov-
níkom Miestneho úradu Bratislava-Rača  
popriať  ničím nerušené Vianočné sviatky 
a Šťastný nový rok 2021.

Ivan Vrana
Ako by som zhod-

notil svoju prácu ako 
poslanca za MČ Rača? 
Vzhľadom na to že som 
nastúpil na post poslan-
ca až ako nástupca za 
Filipa Rybaniča v septembri 2019 moje 
doterajšie funkčné obdobie je trochu skrá-
tené. Aktívne pracujem v dvoch komisiach 
životného prostredia, dopravy a školstva a 
v stavebnej komisií. Moja práca sa zame-
riava na komunikácii s občanmi našej MČ 
a snažím sa byť ich zástupcom pri styku s 
vedením MÚ a jednotlívymi odbormi. Som 
rád, že sa podarilo presvedčiť ostatných 
poslancov o zriadeni obecnej školy na Plic-
kovej ulici a v prospech obyvateľov Zrkad-
lísk zabrániť ďalšej výstavbe pripravova-
ného developerského projektu. Jedným z 
bodov mojej činnosti bolo aj dobudovanie 
hokejbaloveho ihriska v areáli  ZŠ na Tbi-
liskej ul. Vo sfére vinohradníctva sa nám 

podarilo aj napriek pandémií uskutočniť 
zopár vydarených akcií, ktoré spríjemnili 
život obyvateľom Rače.

Radko Tiňo
Úspechy: Opravené 

cesty a chodníky - ces-
ta Pri šajbách, esíčko 
na Dopravnej a  aj dô-
ležitá Stolárska ulica. 
Opravené ihrisko pri KS 
Impulz, modernizované detské ihriská 
(Sklabinská a  Na pasekách). Za úspech 
považujem aj zmenu trasy školského 
autobusu so zachádzaním aj k ZŠ Tbi-
liská.

Výzvy: Riešenie alarmujúcej situácie 
nedostatočných kapacít ZŠ a MŠ (schvále-
ná oprava ZŠ Plickova). Hľadanie možnos-
tí ich financovania z  mimorozpočtových 
zdrojov. Opravy ďalších ciest a chodníkov. 
Odstránenie čiernej stavby na železničnom 
priecestí. Zlepšenie dopravnej dostupnosti 
obyvateľov Rendezu sprístupnením osob-
nej vlakovej dopravy. Zverenie kanalizácie 
Na pasekách BVS + oprava miestnej ko-
munikácie. Obnova dopravnej infraštruk-
túry vo vnútroblokoch na Dopravnej ulici. 
Riešenie problematickej komunikácie na 
Východnej aleji. Kultivácia centrálneho 
námestia na Rendezi. ...a mnoho ďalších 
čakajúcich problémov.  ◼

Stará jedáleň potrebuje vašu pomoc
Od marca tohto roka pribudlo v Kras-

ňanoch nové komunitné centrum Sta-
rá jedáleň. Obyvateľom celej Rače mala 
spestriť spoločenský život podujatiami 
z oblasti kultúry, vzdelávania a spolu s 
OZ Mládežou ulice vytvoriť zázemie pre 
stretnutia mládeže. Pandémia na jar a je-
seň jej nedovolila naplno využiť jej poten-
ciál. Výnimkou boli letné mesiace, kedy 
priestory Starej jedálne naplno žili trh-
mi, divadielkami pre deti, workshopmi, 
pohybovými cvičeniami. V spolupráci s 
rodinným centrom Ráčik a Krasňanským 
zelovocom sa uskutočnili už tradičné bl-
šáky, swapy a festivaly dobrého jedla – 
Restaurant Day.

Pandémia výrazne ovplyvnila spolo-
čenský život a fungovanie všetkých kul-
túrnych a komunitných inštitúcií. Mnohé z 
nich musia hľadať spôsoby, ako preklenúť 
najbližšie mesiace. Ocitla sa medzi nimi aj 
Stará jedáleň. Preto potrebuje aj vašu po-
moc. Pomoc od obyvateľov Rače, miestnych 
podnikateľov a všetkých jej dlhodobých 
podporovateľov. Prispieť môžete na pre-
vádzkové náklady na https://starajedalen.
darujme.sk/nedovolte-aby-sme-zmizli/.

Poďakovanie za podporu v tomto 
roku, vďaka ktorej mohla Stará jedáleň 
výrazne prispieť k posilneniu komunit-
ných vzťahov tak v Krasňanoch, ako aj 
ostatných častiach Rače, patrí mnohým 
inštitúciám. Každá z nich napomoh-
la k lepšiemu fungovaniu Starej jedál-
ne a k vytvoreniu pestrého programu 
pre všetky generácie. Ďakujeme Nadácii 
Poštovej banky, Nadácii Orange, Nadácii 
Volkswagen, Movendi, MČ Rača, Nadácii 
mesta Bratislavy, Nadácii NN, Nórskym 
fondom ACF, IWCB, Férovej nadácii O2 
a Fondu na podporu umenia a mnohým 
ďalším.

Autor: Tím Starej jedálne

Občianske združenia a spolky v Rači

Mikulášska
jazda Račou
6. 12. 2020 od 15.00 h
Rača – Krasňany – Rendez

    Otvorené pivnice,  

   dvory, vinárstva  

   a vinice  
 račianskych  

vinárovAdventnéAdventné
víkendyvíkendy

v Rači /28.11.-20.12.

Desiatka  
unikátnych priestorov  

a lokálne produkty

Komorne, šťastne a veselo

Mikulášska jazda v koči  
Rača - Krasňany - Rendez

Súťaže a rôzny program

Pre viac info  
sledujte Račanský 

vinohradnícky chodník
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Vedeli ste, že za farským kostolom 
na Alstrovej ulici rastie pre Raču veľmi 
vzácny vinič? Ide o genofond Frankovky 
modrej. Víno z hrozna z farskej záhrady 
slúži nie len ako omšové víno, ale aj časť 
jej úrody sa plní do reprezentačných fliaš 
pre vzácne návštevy, či ako dar pre ví-
ťazov súťaží, organizovaných mestskou 
časťou. Je známa pod názvom Starostov-
ská frankovka modrá, alebo Frankovka 
modrá z Genofondu. 

Prichádza čas sviatkov, kedy mnohí 
z vás budú mať fľašu dobrého vínka na 
stole, alebo ňou obdarujete svojich blíz-
kych. Kúpou vína od račianskych vinárov 
podporíte vinárstvo v našom regióne. Na 

stránke Račianskeho vinohradníckeho 
spolku (www.rvspolok.sk) nájdete infor-
mácie a kontakty na miestne vinárstva.

Foto: Róbert Pajdlhauser

Magistrát spustil 20. 11 premávku cez 
most na Bojnickej v dočasnom režime:
n  premávka bude cez jeden stredový 
pruh, púšťaná striedavo dočasným CSS,
n  rýchlosť bude obmedzená na 30 km/h,
n  normálna zaťažiteľnosť pre jazdu 
jedným smerom je 26 t,
n  výhradná zaťažiteľnosť pre jazdu jed-
ným smerom, pre jediné vozidlo na 48 t.

Most pre jeho havarijný stav uzavreli 
ešte v novembri 2019. Stavebná fakulta 
STU pôvodne konštatovala, že most je 
tak poškodený, že jediným riešením bude 
jeho kompletná výmena. Z bezpečnost-
ných dôvodov bolo nutné v prvom rade 
vylúčiť kompletne celú dopravu. Násled-
ne sa realizoval prepočet zaťažiteľnosti a 
zaťažovacia skúška, na základe ktorej sa 
Magistrát hlavného mesta rozhodol pus-

tiť cez most dopravu v dočasnom, obme-
dzenom režime.

Zdroj foto: odkazprestarostu.sk

Frankovka z genofondu je obratá

Most na Bojnickej je otvorený  
v dočasnom režime

Rozbitý chodník  
na Kadnárovej  
je minulosťou

Revitalizácia  
detských ihrísk

Spýtajte sa  
starostu – online

Verejný bicykel  
sa lúči v Rači  
a Vajnoroch  
s prvou sezónou

Pôvodný chodník bol v katastrofál-
nom stave – dlažba bola rozlámaná 
a tvorili sa na ňom rozsiahle mláky, 
mnohí obyvatelia naň dlhé roky upo-
zorňovali. Položila sa nová zámková 
dlažba a vymenili sa obrubníky.  ◼

Tento rok investovala samospráva 
do revitalizácie detských ihrísk vyše 
55-tisíc eur. Mnohé nevyhovujúce 
hracie prvky nahradili nové bezpeč-
nejšie. Poškodené prvky boli vymene-
né, hojdačky a šmykľavky doplnené o 
bezpečnejšie dopadové plochy.
Zmeny ste si mohli všimnúť na ih-
risku Na pasekách, kde pribudla pod 
hojdačkami dopadová plocha, či vy-
menená poškodená doska na kolotoči. 
Rozsiahlejšie výmeny sa realizovali aj 
na Sklabinskej, Kadnárovej, Tbiliskej a 
na mnohých ďalších.  ◼

Mestská časť Bratislava-Rača pripra-
vuje od nového roka sériu live strea-
mov so starostom Michalom Droto-
vánom, prostredníctvom ktorých sa 
budú môcť občania aj obyvatelia pýtať 
otázky na rôzne témy týkajúce sa ra-
čianskej samosprávy. Otázky môžete 
posielať aj vopred na mailovú adresu 
medialne@raca.sk. Sledujte náš web 
a Facebook, kde budeme zverejňovať 
dátumy live streamov.  ◼

Obyvatelia a návštevníci Rače a Vajnor 
si mohli počas prvej sezóny vyskúšať 
systém zdieľaných bicyklov od spo-
ločnosti ANTIK. Takto ste si ich uží-
vali:
Prvá jazda: 22. 5. 2020 o 10:02:57
Posledná jazda: 13. 11. 2020 o 05:48:44
Počet jázd: 2848
Prejazdený čas: 564h 8m 44s
Prejazdená vzdialenosť: 4563.77 km
Počet unikátnych zákazníkov: 203
Priemerné trvanie jazdy: 11m 53s
Priemerná vzdialenosť jazdy: 1.60 km
Priemerný počet jázd na deň: 16
Maximálny počet jázd na 
deň: 52 (22. 9. 2020)

Bicykle sú na zimu z ulíc 
stiahnuté a prebieha ich 
údržba. Opäť ich uvidíte na 
jar 2021.  ◼

Primátor Vallo spolu s pracovníkmi 
Magistrátu zahájili iniciatívu 10 000 stro-
mov, ktorá sľubuje obohatiť Bratislavu do 
konca volebného obdobia o presne toľko 
nových drevín. Výsadby sa konali už aj v 
Rači, konkrétne v Krasňanoch Magistrát 
vysadil prvý vzrastlý strom jesennej se-
zóny. Ide o gledíčiu trojtŕňovú, ktorá váži 
neuveriteľných 150 kg. Do konca jesene by 
malo u nás pribudnúť v rámci tejto ini-
ciatívy ešte 130 stromov - na Račianskej, 
Kadnárovej, Cyprichovej, Strelkovej, Hu-
beného a v ďalších lokalitách.

Foto: FB Bratislava – hlavné mesto SR

Autá parkujúce pri bývalom biliard 
klube v Krasňanoch na Kadnárovej často 
zasahovali do chodníka, ktorý tým blo-
kovali hlavne pre mamičky s kočíkmi, či 
imobilných občanov. Na základe podnetu 
od vás mestská časť osadila na predmet-
né parkovacie miesta zarážky. Ak ich budú 
vodiči rešpektovať, chodník zostane v 
plnej šírke priechodný. Tento podnet po-
chádza z portálu Odkaz pre starostu. Ak 

máte nápad na zlepšenie života v akejkoľ-
vek oblasti, neváhajte tento portál využiť. 
Naši kolegovia sa podnetom pravidelne 
venujú a snažia sa ich v čo najväčšej mož-
nej miere vyriešiť.

Ďakujeme, že vám záleží na stave na-
šej mestskej časti a portál pravidelne vyu-
žívate. Viac informácií, prehľad podnetov 
riešených, ako aj už vyriešených nájdete 
na www.odkazprestarostu.sk.  ◼

Iniciatíva 10 000 stromov  
sa týka aj Rače

Autá už chodník neblokujú

Životné prostredieŽivot v Rači

HĽADÁME ÚDRŽBÁRA
ADMINISTRATÍVNA BUDOVA V RAČI 
Základné informácie 
Miesto výkonu: Rača
Pracovný pomer:  čiastočný trvalý na 4 - 6 hodín, nástup možný ihneď
Osobnostné predpoklady a zručnosti
zodpovednosť, samostatnosť, praktické myslenie, ochota pomáhať, zmysel pre spolupatričnosť, manuálna 
a technická zručnosť, schopnosť organizovať si a plánovať prácu, vedieť analyzovať a riešiť problémy, prichádzať 
s návrhmi na zlepšenie 
Náplň práce
kontroluje stav budovy, dbá na jej bezpečnú a efektívnu prevádzkyschopnosť, napr. výmena žiaroviek, drobné
údržbárske práce, drobné opravy, úpravy a údržba súčastí budovy, údržba vonkajších priestorov budovy, kosenie
trávy, udržiavanie čistoty a poriadku, opis stavov meračov... 
Vzdelanie
stredoškolské bez maturity, stredoškolské s maturitou, vhodné pre aj pre vitálneho a zručného dôchodcu
Ak spĺňate uvedené podmienky a máte záujem o prácu údržbára, kontaktujte nás mailom asv@asv.sk, alebo
telefonicky na 0911 506 038.  Požadujeme referenciu.

Darina
Sniščáková
licenovaný realitný maklér

Predávate nehnuteľnosť ?

0905 663 676
d.sniscakova@directreal.sk
directreal.sk/darina-sniscakova Golden City Stará Vajnorská 11

831 04 Bratislava

OFFICE

realitná kancelária directreal.sk

11

Pred Po



1312 Račiansky výber 12/202012

Šport

Račiansky výber
02/49 11 24 83  |  redakciarv@raca.sk

Pozdravy a priania pre jubilantovPríspevok pri  
narodení dieťaťa 
– od nového roka 
viacero noviniek

Naši seniori majú peknú tradíciu – každý rok sa v rámci svojich organizácií stretnú a gratulujú tým, ktorí 
v daný rok oslavujú okrúhle jubileá. Tento rok, je však iný. Na svojich priateľov nezabúdajú a preto aspoň 

prostredníctvom časopisu posielajú vrelé gratulácie a pozdravy nielen k jubileám, ale aj k Vianociam.
Od 01.01.2021 nadobudne účin-

nosť nové všeobecné záväzné naria-
denie mestskej časti Bratislava-Rača           
č. 9/2020 o poskytovaní jednorazo-
vého finančného príspevku pri naro-
dení dieťaťa.

O finančný príspevok pri narode-
ní dieťaťa si bude môcť podobne ako 
v iných mestských častiach požiadať 
matka dieťaťa s trvalým pobytom v 
mestskej časti Bratislava-Rača. Otec 
bude môcť byť žiadateľom iba za mi-
moriadnych okolností uvedených v 
tomto nariadení. O príspevok si bude 
môcť po novom požiadať aj osoba, 
ktorá prevzala dieťa do starostlivosti 
nahrádzajúcej starostlivosť rodičov

Žiadosť o poskytnutie príspevku 
je možné podať pre dieťa vo veku 1 
mesiaca – 12 mesiacov. Príspevok 
mestská časť poskytne rodičovi bez-
hotovostne bankovým prevodom na 
účet, prípadne hotovostne v peňaž-
nej forme v pokladni mestskej časti 
a príspevok sa nevypláca do cudziny. 
Pandémia nám od marca roku 2019 
neumožnila zorganizovať slávnost-
né podujatie Uvítanie detí do života.

Ďalšou novinkou je, že chceme 
minimalizovať množstvo archi-
vovaných dokumentov a odľahčiť 
tak aj životné prostredie. Rodný list 
dieťaťa, prípadne ďalšie prílohy, ak 
je žiadateľom iná osoba ako matka, 
predkladá žiadateľ iba k nahliadnu-
tiu pracovníkovi prvého kontaktu. 
Tento pracovník svojím podpisom 
potvrdí správnosť údajov na druhú 
stranu žiadosti.

Oddelenie pre sociálne veci,  
MiÚ Bratislava-Rača

Denné centrum seniorov Rača
Milí moji priatelia, touto cestou sa k 

vám prihovárame, hlavne našim milým 
jubilantom, ktorí v tomto roku slávite, 
alebo ešte budete sláviť životné jubile-
um. Koncom roku 2020 sme mali naplá-
novanú akciu Blahoželáme jubilantom, 
ktorú nemôžeme uskutočniť. Verím, že 
v novom roku sa situácia zlepší a naše 
prvé stretnutie v klube bude slávnostné. 
Aspoň takto všetkým oslávencom blaho-
želáme a symbolicky, prostredníctvom 
časopisu, vám stískame ruku, prajeme 
hlavne veľa zdravia, šťastia, lásky a spo-
kojnosti v živote. 

Nakoľko tento Račiansky výber je v 
tomto roku posledným a o pár týždňov 
prichádzajú najkrajšie sviatky – Vianoce, 
prajem všetkým, aby ste ich prežili s tými 
najbližšími pri rozžiarenom stromčeku, 
aby to boli tie najkrajšie chvíle, ktoré za-
ženú smútok v duši, vlejú optimizmus, 
ktorý seniori v tejto dobe potrebujú.

Zároveň si všetci zaželajme, aby bol 
budúci rok pokojnejší, aby sme sa opäť 
mohli stretávať na rôznych spoločen-
ských akciách.

Za samosprávu DCS Rača Soňa Poláko-
vá a Renka Fitošová

Denné centrum seniorov  
Krasňany

Tento rok bol veľmi netradičný. V 
podstate sme sa v DCS schádzali len po-
čas januára a februára. Od 6. marca tes-

ne pred MDŽ sa denné centrá seniorov 
uzavreli. Pôvodne len na 2 týždne ale os-
tali uzavreté  doteraz. Pre núdzový stav 
sú mnohí seniori len doma a von chodia 
len v nutnom prípade, do obchodu, na 
poštu, k lekárovi. 

Tento rok sem museli oželieť výlety, 
kvízy, prednášky a iné aktivity, tak ako 
aj naše ŽIVIÓ kde si pripomíname Jubileá 
našich členov: Júlia Balážová a Alžbeta 
Cecová (90); Mária Golkovská, Agneš-
ka Juhaniaková, Janka Maťúšová, Mária 
Minarovičová, Zita Pekáriková (85); Zita 
Beňová, Milan Černuška , Angelika Čer-
nušková, Vladimír Krajňák , Oľga Revická, 
Štefan Tarča (80); Jolana Pružinská , Ivan 
Sýkora (75); Magdaléna Batková, Anna 
Čerňanská, Edita Horečná, Zita Jašíková, 
Soňa Kľuvancová, Soňa Kováčová, Oľga 
Sedlačková, Anna Škorcová (70); Vierka 
Kopečná, Ľubica Kupcová (65). Všetkým 

v mene výboru DCS srdečne blahoželáme.
Tento rok sa zaručene už nestretne-

me. Až do konca roka zatiaľ platí núdzový 
stav, a či sa po novom roku uvoľní je veľ-
mi otázne. Milí členovia klubu seniorov, 
prosím, dávajte na seba pozor, dodržia-
vajte všetky opatrenia, počas vychádzok 
noste rúška, umývajte si dobre ruky a po-
užívajte dezinfekciu v každom obchode 
na pošte v lekárni a inde.

Vážené seniorky a seniori, prajeme 
krásne prežitie vianočných sviatkov, ve-
selého Silvestra, veľa zdravia šťastia spo-
kojnosti do nového roka 2021. Nech sa 
konečne zbavíme tej nepríjemnej nákazy. 
Verme, že očkovacie látky proti nej budú 
dobre odskúšané a budú mať úspech. 

Za celý výbor DCS Krasňany predsed-
níčka Irena Pulcová a členka výboru Ľubica 
Kupcová. 

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Vážené členky a členovia Sloven-

ského zväzu invalidov, uplynul dlhý čas, 
kedy sme sa stretli v Knižkovej doline pri 
guláši, kladení vencov pri oslavách SNP, 
či odovzdávaní darčekov jubilantom. 
V tomto ťažkom období sú to len malé 
chvíle radosti. Pandémia nám zmenila 
život. K nasledujúcim sviatkom vám celý 
výbor SZI praje veľa zdravie, spokojnosti, 
radosti a do nového roku všetko najlep-
šie. Dúfame, že v roku 2021 vírus ustúpi a 
my sa stretneme na našich akciách.

Za výbor SZI Alena Hinczová

Seniori

Mestská časť Bratislava-Rača po-
kračuje v roku 2020 v realizácii projektu 
Podpora opatrovateľskej služby vďaka 
podpore z Európskeho sociálneho fondu 
a Európskeho fondu regionálneho rozvo-
ja v rámci Operačného programu Ľudské 
zdroje s podporou Implementačnej agen-
túry Ministerstva práce sociálnych vecí a 
rodiny SR. Projekt „Posilnenie komunit-
nej starostlivosti prostredníctvom pod-
pory opatrovateľskej služby v MČ Bra-
tislava-Rača.“ prebieha od marca 2019 
do apríla 2021, je v ňom zúčastnených 
všetkých našich 16 opatrovateliek. Okrem 
finančnej podpory projekt mestskej časti 
pomáha aj vzdelávacími kurzami so zau-
jímavými témami. S pomocou projektu sa 
nám darí zamerať sa na zvyšovanie kvali-
ty domácej starostlivosti o seniorov.

Opatrovateľskú službu využívajú pre-
važne starší občania a občania s vážnej-
ším zdravotným znevýhodnením, ktorí 
sú odkázaní na pomoc inej osoby. Terénna 
sociálna služba podporuje obnovu a rozvoj 
schopností občana a jeho zotrvanie v pri-
rodzenom sociálnom prostredí jeho do-
mácnosti. Zároveň poskytuje dostatočnú 
podporu príbuzným a blízkym osobám, 
ktorí tomuto občanovi poskytujú nefor-
málnu pomoc. Opatrovateľskú službu 
vykonávajú kvalifikované opatrovateľky. 
Predpokladom pre výkon tejto profesie je 
záujem o pomáhajúcu profesiu, absolvo-
vanie opatrovateľského kurzu s praxou, 
osobnostné predpoklady a morálna bez-
úhonnosť. Väčšina našich opatrovateliek 
mala pred nástupom do tejto profesie 

osobnú skúsenosť s opatrovaním niekoho 
z vlastných príbuzných. Počas dňa opat-
rovateľky klientom pomáhajú pri bežných 
každodenných úkonoch sebaobsluhy - pri 
hygiene, pri stravovaní a obliekaní, po-
skytujú sprievod pri chôdzi, doprovod na 
najrôznejšie aktivity. Ďalšiu oblasť práce 
opatrovateľky tvorí pomoc pri starostli-
vosti o domácnosť - pomoc pri nákupoch, 
pri bežnom upratovaní, varení, umývaní 
riadu, praní, vynášaní smetí a podobne. 
Dôležitou oblasťou podpory, ktorú môže 
opatrovateľská služba sprostredkovať je aj 
sprievod na lekárske vyšetrenia, na záuj-
mové aktivity, sprievod pri prechádzkach, 
pri nákupoch, pri vybavovaní rôznych zá-
ležitostí. Súčasťou opatrovania je aj mno-
ho ďalších úkonov. Opatrovateľky podpo-
rujú u klienta jeho pocit samostatnosti a 
nezávislosti. Rodina klienta často zároveň 
úzko spolupracuje so zdravotnou sestrou 
z niektorej z Agentúr domácej ošetrova-
teľskej služby, tieto sestričky môžu v do-
mácom prostredí klientovi poskytnúť naj-
rôznejšie zdravotné služby Starší človek 
tak môže naďalej žiť aktívny život, aj keď 
sa v jeho živote objavili viaceré zdravotné 
obmedzenia

V tomto období keď sú kvôli pandé-
mii mnohé opatrenia zamerané najmä na 
ochranu seniorov sa ukazuje, že opatrova-
teľská služba v domácom prostredí je naj-
prirodzenejšia ale aj najbezpečnejšia cesta 
pre riešenie problémov rodiny so starším 
človekom, ktorý stratil samostatnosť. 

Oddelenie pre sociálne veci,  
MiÚ Bratislava-Rača

Opatrovateľky v našej mestskej 
časti pokračujú aj v roku 2020  

v realizácii projektu 

Oznamy

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

MČ Bratislava-Rača
Sledujte nás  
na Instagrame: 

Olympiáda seniorov, leto 2020
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n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej sú-
ťaže pozemky registra C KN parc. č. 6154/9, druh pozemku trvalý trávny 
porast o výmere 110 m2, parc. č. 6189/1, druh pozemku zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 86 m2, parc. č. 6192/8, druh pozemku orná pôda o vý-
mere 4 509 m2, spolu o výmere 4 705 m2, všetky zapísané na LV č. 1 pre k.ú. 
Rača vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor. Podmienky 
verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej 
stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 
02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú v zdra-
votnom stredisku Tbiliská a dome služieb Dopravná 57. Podmienky ve-
rejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej 
stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 
02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.

Oznamy

Oznamy, jubilanti, spomienky

 S hlbokým smútkom v srdci oznamujeme, že nás 
opustila 31. 10. 2020 naša milovaná matka, babka, pra-
babka a manželka Jozefína Lednárová vo veku 84 rokov. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. Smútiaca 
rodina. 

 So smútkom v srdci vám oznamujeme, že dňa 9. 11. 
sme sa navždy rozlúčili s našou milovanou mamičkou a 
babičkou Ruženkou Suchovskou, ktorá vo veku 67 rokov 
naposledy vydýchla 3. 11. Ďakujeme všetkým za vyjadre-
nie sústrasti. Odpočívaj v pokoji.

Smútočné oznámenie

 Dňa 7. 12. 2020 si pripomíname 25. výročie úmrtia 
nášho milovaného otca, dedka a pradedka Jaroslava Hen-
čla. S láskou spomínajú deti s rodinami. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku.

 Dňa 25. 12. 2020, na prvý sviatok vianočný, to už bude 
13 rokov, čo nás navždy opustil nás milovaný syn, brat, 
vnuk, švagor a strýko Janko Sedramač. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú spomienku. Veľmi nám chýbaš, 
Janíčko. Odpočívaj v pokoji.

 26. 12. budú dva roky, čo nás náhle opustil náš mi-
lovaný manžel, otec, dedko Stanislav Luknár. Kto ste ho 
poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku. Manželka, 
syn a vnučky.

 Dňa 27.  12.  2020 uplynú 2 roky, čo nás navždy opus-
tila mama, babka, prababka a sestra Mária Mihaldová. S 
láskou spomínajú dcéry, vnúčatá, pravnúčatá a ostatná 
rodina.

Spomienky

n  VODOINŠTALATÉR − 0904 572 977.
n  Predaj, montáž a servis plynových kotlov. 0905 495 819.

Inzercia

§     Bezplatná právna poradňa     §
Vzhľadom na pandemickú situáciu budeme informácie  

ohľadne konania právnej poradne zverejňovať priebežne na webe 
www.raca.sk.

Informovať sa môžete taktiež na miestnom úrade telefonicky  
v čase úradných hodín na čísle: 02/49 11 24 83.

Jubilanti
Slovenský zväz invalidov, ZO Rača
Helena Hyžová, Antónia Jajcajová, Ervín Lednár

Račianski Nemci
Christine Enkelmann (Herpen)

Denné centrum seniorov Rača
Antónia Jajcajová

Denné centrum seniorov Krasňany
Jolana Pružinská, Mária Golkovská, Soňa Kováčová 
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Poľovnícka spoločnosť Rača oznamuje obyvateľom Rače 
plán spoločných poľovačiek na malú a škodnú zver v poľovnom 
revíri Rača na základe plánu spoločných poľovačiek schvále-
ných Okresným úradom v Bratislave. Plánované termíny sú 
dňa 12. 12. 2020 v lokalite Komandle a dňa 26. 12. 2020 v lo-
kalite Pole so začiatkom o 8:00 hod. a predpokladaným ukon-
čením o 14:00 hod.

Poľovačky v revíri Rača

Do vnútorných priestorov budov miestneho úradu na Ku-
bačovej 21 a Alstrovej 249 má verejnosť vstup zakázaný. Obča-
nia môžu kontaktovať úrad telefonicky, listovou formou, ale-
bo e-mailom. Osobne môžete prísť do priestorov Kancelárie 1. 
kontaktu (podateľne) každý pracovný deň:

pondelok 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00
utorok 8:30 - 12:00 13:00 - 15:00
streda 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00
štvrtok 8:30 - 12:00 13:00 - 14:30
piatok 7:30 - 12:00  

Matričný úrad a Ohlasovňa trvalých a prechoodných poby-
tov poskytujú všetky služby spojené so svojou agendou v strán-
kových dňoch:

pondelok 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00
streda 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00
piatok 7:30 - 12:00  

V čase uvedených stránkových hodín budú občania vyba-
vovaní v kancelárii 1. kontaktu (podateľňa) po jednom s dodr-
žiavaním bezpečnostných opatrení.

Úradné hodiny  
(platné od 4. 11. 2020)

RV: Si spokojný so športovým dianím v 
Rači?

Jednoduchá otázka, som. Rača má dob-
rú geografickú polohu – nielen pre blízkosť 
mesta, ale aj lesa, vody, športovať sa tu dá 
všade. Šport vnímam ako pomôcku pre život.

RV: Vedel by si si zaspomínať na vý-
znamných športovcov v Rači?

Je ich veľa. Aj tým verejnosti menej zná-
mych, ktorí športovali so zápalom a šport 
podporovali nielen pre seba, ale aj pre os-
tatných. Spomeniem napríklad pána Beňa – 
orientačný beh, p. Fecko – šach, hokejový, 
hokejbalový, triatlonový tréner pán Partl, 
pán Mach – stolný tenis, Husarovič, Fekete, 
Mesároš, Polakovič, Krížik – hráči a tréneri 
futbalu. Z aktívnych športovcov hokejisti Öl-
vecký, Cisár, atlét Bende, bratia Khandlovci, 
futbalisti Zuzák, Javorek, Hrdlička, Takáč, hokejbalisti Partl, 
Straka, cyklisti Krampl, Ružička, horozelec Lednár či stolno-
tenisti bratia Mĺkvy, Polakovič, Grófová. Početnou skupinou 
boli aj pozemní hokejisti, ktorí hrali pod vedením trénera Ro-
suceloša. Nedá sa nespomenúť ani na zanietených milovníkov 

lyžiarskeho športu, ktorých dlhodobo zastu-
poval pán Martinec. Pokračovanie tejto témy 
by bolo dlhé a vedel by som ešte spomínať.

RV: Navštevuješ ešte niektoré športové 
podujatia ktoré sa v Rači konajú?

Navštevujem hlavne futbal. Dvaja moji 
vnuci začínajú v mládežníckych mužstvách, 
tri vnučky sa venujú skákaniu cez švihadlá. 
Okrem toho sa moje vnúčatá venujú hudbe, 
koňom, čo ma osobne teším a nenechám si 
ujsť žiadne z ich vystúpení.

RV: Tvoje vnučky sa venujú netradičné-
mu športu.

Venujú sa rope skippingu, ktorý je u nás 
ešte málo známy. Je to skákanie cez švihadlo 
netradičnou formou – má prvky umenia, 
aerobicu, tanca, gymnastiky, hip-hopu... 
Posilňuje kondíciu, priaznivo pôsobí na kar-

diovaskulárny systém a ponúka rôzne štýly či náročnosti. Cez 
švihadlo môže skákať jeden, dvaja, či celá skupina jumperov. 

V lete 2019 sa moje vnučky zúčastnili aj majstrovstiev sve-
ta v Nórsku, kde sa v celosvetovej konkurencii veľmi slušne 
umiestnili. Za to vďačia svojim trénerom, ktorí ich s trpezlivos-
ťou pripravovali. Popri súťažiach vystupujú aj na kultúrnych a 
športových podujatiach, ich skupinu Crazy Jump ste mohli vi-
dieť aj na tých račianskych.

RV: A čo tvoji vnuci?
Sú súčasťou OZ Kengura, ktoré sa venuje mládežníckemu 

futbalu. Veľmi rád im pomáham, zúčastnil som sa mnohokrát 
aj sústredení či tréningov.

RV: Aké športovisko by si v Rači privítal?
To je otázka pre mladých. Vždy som presadzoval teóriu, že 

športovať sa dá všade, aj v obývačke pred televízorom. Sledu-
jem, že veľa mladých beháva v prírode, jazdí na bicykli. Možno 
chýbajú voľné plochy pre kolektívne športy, kde si zahráte kedy 
chcete.

RV: Meno tvojho brata je úzko späté s futbalom, nežiarliš 
trošku na jeho úspechy?

Nežiarlim. Musel by som žiarliť na všetkých svojich súro-
dencov. Vzájomne sme sa od malička podporovali. Keď začínal 
hrať ligu, nohy mal samú modrinu, bol technický hráč, tak to 
riadne schytával. Vtedy povedal, „musím sa naučiť hrať ako 
ty.“ Keď mu v Prešove zlomili nohy, nebolo tak, ako je to so 
starostlivosťou teraz. Nikto sa o neho nezaujímal, hoci už re-
prezentoval ČSR. Posilňovacie cvičenia mu vtedy predpisoval 
mladší brat.

RV: Zašportuješ si ešte niekedy aktívne? 
Zašportujem, ale už len v rámci veku. Najviac sa venujem 

výpomoci pri tréningoch futbalovej mládeže.
RV: Ak by si mal možnosť zmeniť niečo v slovenskom 

športe, čo by si urobil?
Je to veľmi široká téma. Každý druh športu chce zdokonaliť 

svoje. Vývoj však stojí a padá na obetavosti a zanietenosti špor-
tových funkcionárov a spoločenskej objednávky.  ◼

Michal Hrdlička: Športovať sa dá všade
Michal Hrdlička pochádza zo športovej rodiny. Celý život sa popri práci venoval športu, ale aj ako člen 

športovej komisie MZ Bratislava-Rača.

Šport vnímam ako 
pomôcku pre život.



Knižnica
Žarnovická 7, 02/49 11 24 50
Knižnica funguje podľa štandardných 
otváracích hodín.

Rodinné centrum Ráčik
Pekná cesta 9, 0948 232 115, www.racik.sk
Aktivity centra sú kvôli aktuálnej korona 
situácii obmedzené. Sledujte prosím strán-
ku ww.racik.sk.

Mládež ulice
Pekná cesta 4, www.mladezulice.sk
Klubovňu v rezervačnom modely – rezer-
váciu môžete vytvoriť na stránke https://
mladezulice.sk/kalendar-aktivit/

Stará Jedáleň
Pekná cesta 4, www.starajedalen.sk
Aktuálny program Starej Jedálne môžete 
sledovať na facebooku - starajedalen.

Katolícke Bohoslužby
Aktuálny program bohoslužieb na jednotli-
vé týždne nájdete na www.raca.fara.sk pod 
záložkou „bohoslužby“.

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi au-
gsburského vyznania Bratislava-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 794 926
Nedele o 9:00 služby Božie
Stredy o 17:00 Adventné večierne
06. 12. o 10:00 Slávnosť konfirmácie 
Štedrý večer:  Služby Božie  o 14:00  - najmä 
pre pravidelných účastníkov nedeľných sl.B.
Služby Božie o 16:30
1. Slávnosť Vianočná:
Služby Božie + sviatosť Večere Pánovej so 
spoveďou o 09:00
Služby Božie + sviatosť Večere Pánovej so 
spoveďou o 11:00  - najmä pre pravidel-
ných účastníkov nedeľných sl.B.
2. Slávnosť Vianočná: Služby Božie o 9:00
31. 12. 2020 o 16:30 Záver občianskeho 
roka: Služby Božie – hudobné stvárnenie  – 
J. V. Michalko - organ
1. 1. 2021 o 9:00 Nový rok
6. 1. 2021 o 9:00 Zjavenie Krista Pána 
mudrcom

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390 753, www.kzraca.sk
Nedeľa o 10.00 hod.: Bohoslužby s večerou 
Pánovou
Utorok o 18.30 hod.: Objavovanie Biblie 
pre život 

Kultúrne stredisko  Žarnovická 7
Žarnovická 7, 0903 541 270
Po, Ut, Str 12:00 – 17:00: Krúžok výtvar-
ných/tvorivých dielní
Anglický jazyk: Individuálny režim
Každá streda:  16:30 -19:30: Joga

Kultúrne,  
spoločenské  
a náboženské 
podujatia v Rači  
v decembri

Čo potrebujeme:
- kartón (obal) od vajec, tvrdý papier, 

chlpaté (žinylkové) drôtiky, plastové oči, 
čierna, biela a oranžová temperová farba, 
nožnice, lepidlo na papier, štetec.

Postup:
Z kartónu od vajec si vystrihneme dno 

tak, že obstriháme do tvaru kruhu časť 
dna, v ktorom stojí vajíčko. Takéto dve 
rovnaké časti spojíme lepidlom a nechá-
me zaschnúť - to bude spodná časť sne-
huliaka (obr. 1). Vrchná časť snehuliaka 
sa bude skladať z tváre a klobúka. Zopa-
kujeme teda to isté ako pri spodnej časti 
snehuliaka s tým rozdielom, že medzi dve 
vystrihnuté časti z obalu na vajcia na-
lepíme kruh z tvrdého papiera s o niečo 
väčším priemerom (ja som si obkreslila 
menšie zaváraninové viečko a vystrihla) 
(obr. 2). Keď nám lepidlo zaschne, dolnú 
a tvárovú časť snehuliaka namaľujeme na 
bielo, a kruh s vrchnou časťou (klobúk) na 
čierno (obr. 3). Keď farba zaschne, nale-
píme snehuliakovi plastové oči, namaľu-
jeme mu oranžovú mrkvu, čierne ústa a 
čierne gombíky na telo. Následne mu krk 

obviažeme žinylkovým drôtikom - ako 
šál, pretŕčajúce kúsky odstrihneme. Na 
výrobu rúk snehuliaka si odstrihneme 
dva kúsky žinylkového drôtiku, cca 5 cm 
a 2 cm. Kratší dvojcentimetrový kúsok 
jedenkrát obtočíme okolo dlhšieho kusu 
drôtika, aby sme vytvorili prsty na ruke 
(obr. 4). Potom vytvoríme zboku tela sne-
huliaka ostrými nožničkami dierku a ruku 
do nej zapichneme. A snehuliak je hotový! 

Šťastné a veselé Vianoce všetkým pra-
je Rodinné centrum Ráčik :).

Autor a foto: Nora Krajniaková, RC Ráčik

Vianoční snehuliaci
Rodinné centrum Ráčik inšpiruje na sociálnych sieťach svojich fanúšikov 

pravidelným týždenným cyklom „Tvorte s nami“. V rámci neho prináša rôzne 
aktivity na kreatívne trávenie času s deťmi. Špeciálne pre Račiansky výber 

pripravila so svojimi synmi aktivitu členka RC Ráčik Nora Krajniaková.
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Obr. 3

Obr. 4


